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Nawet do 17% ziem uprawnych na świecie -
skażone toksycznymi metalami ciężkimi

Nawet 1,4 miliarda ludzi na Ziemi żyje w okolicach, gdzie gleba jest skażona metalami
ciężkimi, jak arsen, kadm, kobalt, chrom, miedź, nikiel i ołów, w stopniu zagrażającym
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zdrowiu - szacują naukowcy na łamach "Science". Problem dotyczy nawet 17 proc. terenów
uprawnych.

Autorzy badania oszacowali globalną skalę ryzyka, ale też nierozpoznane wcześniej obszary
wysokiego ryzyka, dotyczące skażenia metalami ciężkimi, zwłaszcza w małych szerokościach
geograficznych na terenie Eurazji.

Wzrost zapotrzebowania na świecie na niektóre metale oznacza, że toksyczne zanieczyszczenie
metalami ciężkimi w glebach będzie się pogłębiać. "Mamy nadzieję, że globalne dane na temat
zanieczyszczenia gleb, przedstawione w tym raporcie, posłuży jako naukowy alarm dla polityków
i rolników, aby podjąć natychmiastowe i niezbędne środki, by lepiej chronić cenne zasoby gleby na
świecie" - apelują autorzy publikacji w "Science".

Do zanieczyszczenia gleb toksycznymi metalami ciężkimi dochodzi ze źródeł naturalnych oraz
w związku z aktywnością człowieka. Skażenie to stanowi trudne do zignorowania ryzyko dla
ekosystemów i zdrowia ludzi. Kiedy metale dostaną się do gleb, pozostają w nich na dziesiątki lat.
Takie skażenia zmniejszają plony, negatywnie wpływają na różnorodność biologiczną, zagrażają
jakości wody i bezpieczeństwu żywności, gdyż ulegają bioakumulacji: trafiają z gleby najpierw do
roślin i pasz, a później - do organizmów zwierząt hodowlanych (które mają być zjedzone przez ludzi).

We wcześniejszych badaniach wykazano, że toksyczne zanieczyszczenie metalami jest w glebach
wszechobecne, nie do końca znano jednak globalny rozkład problemu. Aby uzupełnić luki w wiedzy,
Deyi Hou z Uniwersytetu Tsinghua w Pekinie (Chiny) wraz z zespołem zestawił dane z 1 493
wcześniejszych badań regionalnych, obejmujących 796 084 próbek gleb. Badacze chcieli ocenić
globalny rozkład toksycznych metali w glebach rolniczych i zidentyfikować te obszary, w których
stężenia przekraczają progi bezpieczeństwa.

Korzystając z metod uczenia maszynowego i podejścia opartego na modelowaniu Hou i jego
współpracownicy oszacowali, że od 14 do 17 proc. ziem uprawnych na świecie. To oznacza, że ok
242 mln hektarów jest skażonych co najmniej jednym toksycznym metalem ciężkim. Najbardziej
spośród nich rozpowszechniony jest kadm, a problem dotyczy zwłaszcza południowej i wschodniej
części Azji, części Bliskiego Wschodu i Afryki.

Również nikiel, chrom, arsen i kobalt przekraczają bezpieczne stężenia w różnych regionach. Na
przyczyny tego stanu rzeczy składa się zwykle mieszanka przyczyn naturalnych (geologicznych) oraz
aktywności człowieka, jak obecność kopalni czy industrializacja.

Autorzy analiz zauważają, że istnieje transkontynentalny "korytarz wzbogacony w metale", czyli
obszar lądu ciągnący się przez małe szerokości geograficzne na terenie Eurazji. Jego obecność to
konsekwencja historycznej obecności kopalni, procesów naturalnego wietrzenia skał bogatych
w metale, a także spowolnionego procesu ich wypłukiwania.

Kompilując te dane z informacjami na temat globalnej demografii naukowcy szacują, że w obszarach
podwyższonego ryzyka żyje od 0,9 do 1,4 miliarda ludzi.
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Mity na temat epilepsji
Atak epilepsji nie zawsze przebiega tak samo.
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Marzec był drugim najcieplejszym miesiącem
w Europie
Wynika z danych naukowców unijnego programu obserwacji Ziemi Copernicus.
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Sporadyczne picie dużych ilości alkoholu
Może trzykrotnie zwiększać ryzyko uszkodzenia wątroby.
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W nagłych przypadkach ChatGPT Health
często uspokaja
Zamiast zalecać szukanie pomocy.
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Dieta bogata w warzywa i owoce zmniejsza
ryzyko demencji nawet u...
Sugerują badania opublikowane przez pismo „Neurology”.
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Nie kompromitujcie nas, czyli jak chronić
dane biometryczne
Naukowiec przewiduje, czy w przyszłości uda się utrudnić kradzieże.
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Ruszyła Akademia Energii Jądrowej
Pilotażowy program edukacyjny Polskich Elektrowni Jądrowych.
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Neurolog w Światowym Dniu Choroby
Parkinsona
Chorych będzie coraz więcej
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